Совет
по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области

Протокол № 8
	23 мая 2017 года
начало в 14.00
	г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, малый зал

Всего – 38 членов Совета.

Присутствовало – 28 членов Совета.
Отсутствовали: Асанцев Д.В., Гольдштейн М.Л., Нетесов С.В., Попова Л.Н., Соболев А.М., Сулейманов Р.И., Сучков С.М., Трифонова А.В., Шимкив А.И., Яковенко Е.С.
Повестка дня и список приглашенных прилагаются.
По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке проведения заседания.
Докладывал:
Панферов Андрей Борисович – первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

Повестку дня заседания утвердить.
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Вопросы совершенствования организации внешнего муниципального финансового контроля.

ДокладывалА:
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать органам местного самоуправления:
1. Обеспечить сохранение численности муниципальных контрольно-счетных органов и практику передачи району полномочий поселений по внешнему муниципальному финансовому контролю.
2. Повышать качество нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований, регулирующих бюджетный процесс.
3. Принять дополнительные меры по устранению нарушений и недостатков бюджетного процесса, устанавливаемых органами внешнего муниципального финансового контроля.
По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ:

Об опыте работы ревизионной комиссии Искитимского района.
Докладывал:
Вишняков Игорь Евгеньевич – председатель ревизионной комиссии Искитимского района Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Ответственное родительство – один из важнейших факторов соблюдения прав и законных интересов ребенка (в рамках взаимодействия Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области с органами местного самоуправления).
ДокладывалА:
Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
По пятому вопросу:

СЛУШАЛИ:
Об изменениях в составе комиссий Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.
Докладывал:
Рукас Александр Николаевич – председатель Совета депутатов Искитимского района, координатор Совета.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в персональный состав комиссий Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области:
1. Ввести в состав комиссии по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности, по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Гольдштейна Михаила Львовича – председателя Совета депутатов города Оби.
2. Ввести в состав комиссии по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения, культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Мартынова Юрия Алексеевича – председателя Совета депутатов города Искитима, Щевровского Андрея Николаевича – председателя Совета депутатов Кыштовского района и Черныш Ольгу Павловну – председателя Совета депутатов Доволенского района.
По шестому вопросу:

СЛУШАЛИ:
О плане работы на второе полугодие 2017 года.
Докладывал:
Рукас Александр Николаевич – председатель Совета депутатов Искитимского района, координатор Совета.
РЕШИЛИ:
Утвердить план работы Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области на второе полугодие 2017 года.
По седьмому вопросу:

СЛУШАЛИ:
О проведении очередного заседания Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области.
Докладывал:
Рукас Александр Николаевич – председатель Совета депутатов Искитимского района, координатор Совета.
РЕШИЛИ:

Провести очередное заседание Совета по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области 26 октября 2017 года в городе Новосибирске.

По восьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:

Актуальные вопросы взаимодействия органов прокуратуры и представительных органов муниципальных образований Новосибирской области.
ДокладывалА:
Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
	Координатор Совета

	А.Н. Рукас

PAGE
2